PROJETO DE LEI Nº 155/2019
[bookmark: _GoBack]
SÚMULA “Concede Denominação de Rua Romilda Seretti à atual Rua José Pedro de Oliveira no loteamento Jardim da Rainha, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:
Art. 1º Fica Denominada Rua Romilda Seretti, à atual Rua José Pedro de Oliveira no loteamento denominado Jardim da Rainha, com início na confluência da Avenida Vereador Claudionor Bruno com a Travessa do Simão, e final na Avenida Nove de Julho, com largura média de 9 (nove) metros e extensão de 270(duzentos e setenta) metros.
Parágrafo único: A placa denominativa conterá os seguintes dizeres: Rua Romilda Seretti.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de agosto de 2019.

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

JUSTIFICATIVA

 	Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis, o projeto de denominação da Rua José Pedro de Oliveira no loteamento denominado Jardim da Rainha, que visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da sra. Romilda Seretti.

  		A Sra. Romilda Seretti, nascida em São Roque, aos 31 de junho de 1951, faleceu no último dia 08 de outubro de 2016, aos 65 anos, após consequências provocadas por uma queda acidental em uma calçada próxima ao seu endereço, o que causou vários danos internos, ocasionando seu falecimento.

 		Considerando que já existe no município rua com o mesmo logradouro, cito Rua José Pedro de Oliveira, Vila Olinda, Itapevi, São Paulo, CEP 06655-140, onde a duplicidade de nomenclaturas causa também confusão para entregadores e equipamentos de localização, a alteração do logradouro é de grande relevância para o município e uma singela homenagem a uma pessoa de muito apreço que deixou uma saudade imensa em todos aqueles que a conheceram.

 		Assim, submeto a presente propositura à este Augusto Plenário, e peço aos nobres pares que votem favorável à este projeto, pois essa homenagem, ainda que singela, é absolutamente justa à essa mulher que viveu uma vida honrosa e honesta e foi muito querida não apenas aos familiares, mas também aos vizinhos que apoiam a causa no abaixo assinado apenso ao presente intrumento.
	 Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 22 de agosto de 2019.
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

image1.png
Erondina Ferreira Godoy